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ÖZET

Arkeolojik araştırmalara göre M.S. I. yüzyılda kurulmuş olan Cend, Sır 
Derya boyunda bulunan önemli Oğuz şehirlerindendir. Bu şehir Mâverâünnehir 
ve Hârezm şehirlerini Kıpçak bozkırlarına bağlayan yollar üzerindeki ana ker-
van duraklarından biri olup, Hârezm ile olan bağlantısı önemlidir. Günümüzde 
Kazakistan’da bulunan Kızılorda şehrine yakın bir yerde bulunmasından dolayı 
bozkırdaki konargöçer Türklerin, İslâm dünyasına entegre edilmesinde önemli 
bir rol oynamıştır.

İç Asya’da ticari faaliyetlerde önemli bir ambar görevi gören Cend şehri, 
Türk ülkeler arasında halkı Müslüman olanlar ile Müslüman olmayanların bir-
leştiği yerde yani başka bir deyişle hudud (uc) bölgesinde bulunmasından dolayı 
X-XII. yüzyıllar arasında birçok devletin birbirleriyle siyasî mücadele içerisine 
girdiği bir bölge olmuştur. Özellikle Moğollar şehri ele geçirdikten sonra burada 
uyguladıkları politikalar ile şehri uzun yıllar idare etmişlerdir. Cuci döneminde 
Gürgenç’e yapılan seferlerde bir üs olarak kullanılan bu şehirde Özbek Han za-
manında Gök Orda tahtında oturan Erzen Han’ın, câmiler, medreseler, tekkeler, 
dergâhlar ve türbeler inşa ettirdiği bilinmektedir.
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ABSTRACT

According to archeological researches Cend, which was established in the 
first century ad, is one of the significant Ghuzz cities in Sır Derya tribe. This 
city is one of the main train stops on the roads which connect Transoxiana and 
Khorezm  cities to Kipczak steppes and its connection to Khorezm is significant. 
It played a significant role in integration of nomadic Turks living on steppes to 
Islamic world since being next to Kızılorda city which is in Kazakhistan today.  

Cend played a very significant role as storehouse in commercial activities.  
Cend became a territory where many states had political struggle with each ot-
her between X and XII centuries since being in the connection point of muslim 
and non-muslim citizens of Turkish states in other words in borderline (uc). Es-
pecially after capturing Mongols ruled this city for many years with the policies 
they applied here. During the era of Cuci in this city, which was used as a base 
in the raids to Gürgenç,it is known that Erzen Khan, who was on the throne of 
Gök Orda, got mosques, madrasahs, lodges, dervish convents and shrines built. 

Key Words: Cend, Transoxiana, Sır Derya, Mongols, Cuci

1. Şehrin Coğrafi Konumu ve Kuruluşu

Geçmişte Oğuz ülkesi içinde Sır Derya nehrinin sol yakasında, İslâm ül-
keleri sınırında, bir uç şehri olan Cend, günümüzde Kazakistan’ın Kızılorda 
Eyaleti’ne bağlı Kazalinsk şehri yakınlarındaki Can Kala harabeleri yerinde 
olup, Sır Derya nehrine 4-5 km. uzaklıkta çöl ortasında bulunmaktadır (Tolstov 
1948: 60-61; Barthold 2010: 29, 271).

Kaynakların pek çoğunda Cend’in konumu hakkında bilgiler bulunmakta-
dır. Alaaddin Ata Melik Cüveynî, Tarih-i Cihangüşa adlı eserinde, “Cend Hara-
beleri Seyhun nehrinin sağ yakasındadır” diye tarif etmektedir (Cüveynî 2013: 
121). V.V. Barthold ise V. Kallaur’dan aktarma yaparak Cend şehri kalıntılarının, 
Tumarutkul kazasında yer alan Perovsk’tan onaltı, yirmi mil uzaklıkta bulunan 
Hişt-Kale harabeleri olduğunu söyler (Barthold 2017a: 198). S. G. Agacanov: 
“Orta Çağ’da Cend, Sır-Derya’nın aşağı akımları boyunda bulunan şimdiki 
Can-kala harabelerine tekabül ediyordu” demekte ve Cend şehrinin Can-Kala 
olduğunu bildirmektedir (Agacanov 2015: 110-111). Ancak yazar Can-Kala’nın 
nerede olduğunu tarif etmemektedir. Agacanov yine aynı eserinde: “Yengi-
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kent2’in kalıntıları ise bugün, Kazalinsk Bölgesi güneyinde, Sır-Derya’nın sol 
yakasında bulunan Cankent’de bulunmaktadır. XVIII. yüzyılın ortalarına kadar 
Cankent, hâlâ eski şehirden (Yengikent) geri kalan taş surlarla korunuyordu. 
Yerli halk arasında Cankent’in “yılan” saldırısı sonucunda dağıldığı rivayeti 
dolaşıyordu” (Agacanov 2015: 111) diyerek şehri Cankent (Yeni Kent) olarak 
zikretmektedir. Buradan yazarın Cend ile Yeni Kent’i karıştırdığı anlaşılmakta-
dır. 

İdrisî, İbn Havkal, ve Birûnî de Şaş Nehri’ni (Sır Derya) anlatırken, Cend 
şehrinden bahsederler. 

İdrisî, Oğuzlar’ın kuzeye ve doğuya doğru birbiri ardına sıralanmış çok 
sayıda şehirlerinin olduğunu, bu şehirlerin kalabalık ve Oğuz beyleri ile ka-
dınlarının buralarda yaşadığından bahseder. Ulaşılması güç olan bu şehirlerde 
Oğuzların müstahkem kurganları olduğu gibi buraları aynı zamanda yiyecek ve 
içeceklerini muhafaza ettikleri birer kiler olarak kullandıklarını belirtmektedir. 
(Tolstov 2017: 31-32). İdrisî ayrıca Nüzhetü’l-müştâk adlı eserinin üçüncü ikli-
minin onuncu cüz’ünde; 

Şâş nehri Cend şehrine iner. Bu nehir Türk ülkelerinden inen nehirlerin 
toplanmasıyla meydana gelir. Bu nehirler Özkent yanında toplanır. Buna baş-
ka akarsular karışır. Hepsi toplandıktan sonra akarak Aḫsîket’e varır. Oradan 
Hocend, Bunket, Sütkend şehirlerine uğrar ve Fârab’a akar. Sârbân hududu 
geçtikten sonra Oğuz Türkleri’nin ülkesinin kıyısında bulunan bir bozkırdan 
akarak Karyetülhadîse’nin (Yenikent) 3 mil uzaklığına varır. Karyetülhadîse’de 
Müslümanlar bulunmakla beraber, burası Oğuzlar’ın başşehridir. Kışın burada 
Oğuz hükümdarı oturur. Buranın yakınında Hecend ve Hvâre bulunup bura-
larda Müslümanlar oturur. Fakat buraları Oğuzlar’ın hâkimiyetindedir. Hâ-
rezm’den buraya on konak uzaklık vardır. Karyetülhadîse ise Fârâb’dan yirmi 
konak uzaklıktadır (Şeşen 2017: 105-106) demektedir. 
2- Yengikend/Yeni Kent (ينكند): Savrân’ın alt tarafında, halicden iki günlük ve Sır Derya nehrinden bir 

fersah uzaklıkta bulunur. Oğuz hükümdarları kış aylarını burada geçirirlerdi. Kaşgarlı Mahmud ese-
rinde Yeni Kent’ten söz ederken, Türk Ülkesinin buradan başladığını ve Yeni Kent (ينكند)’in bir diğer 
adının Dizruyin (ديزروين) olduğunu söyler. Yazar devam ederek Yeni Kent’in Buhârâ (بحارا)’ya yakın ol-
duğunu belirtip, sarılığı dolayısı ile de buraya Bakır Kale dendiğini söylemektedir (Kaşgarlı Mahmud 
1985:149-150). Araplar buraya el-Karyetü’l-Hadise derken, Farslar ise Dih-i Nev demektedirler (el-
Birûnî 2011: 268; Minorsky 2008: 79). Çin kaynaklarında ise; Yengikend’den bahsedilirken, Yang-i 
şehri diye adlandırılan bu şehrin, Sai-lan (Sayram)’ın 360 li doğusunda tepelerin arasında yer aldığını, 
buranın kuzeydoğusunda batı yönüne doğru akan bir ırmağın bulunduğunu ve bu ırmağa dökülen bü-
yük bir derenin varlığından söz edilir (Yıldırım 2013: 466).
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İbn Havkal Yeni Kent’i anlatırken: 

“Buranın yanında Cend ve Hvâre yer alır. Bu şehirlerde Oğuz sultanının 
idaresi altında Müslümanlar yaşar. Bu üç yerin en büyüğü el-Karyet el-Hadîse 
(Yeni Kent)dir. Burası Hârezm’den 10, Fârab’dan 20 konak uzaklıktadır” (İbn 
Havkal 2014: 389) diyerek Yeni Kent’in Cend’den daha büyük bir şehir oldu-
ğunu belirtir. 

Birûnî ise, Sır Derya’nın orta kesimlerinde ve Cedisu’nun batı tarafların-
da yerleşik Türkmenlerin olduğundan bahsederek, Sır Derya’nın Aral Gölüne 
döküldüğü yerde bulunan Cend şehrini Oğuz ülkesi sınırları içerisinde vermek-
tedir (Al-Biruni 1934: 145-146).

Kaynaklarda Cend şehrinin ne zaman ve kim tarafından kurulduğu belirtil-
memektedir. Ancak V.V. Barthold, İslâmiyetten önceki devirlerde Türk bozkır-
larına Mâverâünnehir’den gelerek buralara koloniler kuran unsurun Soğdlular 
olduğunu, halkın çoğunluğunun dininin İslâmiyet olduğu devirlerde Müslüman-
ların, Soğdlular’ın bu eski kolonizasyonlarını devam ettirdiğini belirtmektedir. 
Yine Barthold, Sır Derya nehrinin aşağı kısmında Cend, Huvare ve Yangıkent 
(Yeni Kent) şehirlerinin İç Asya’da ticari faaliyetlerde önemli bir ambar görevi 
üstlendiğini söyleyerek bu üç Müslüman şehrin bu şekilde kurulduğunu belirtir 
(Barthold 2017b: 47-48; Özaydın 1993: 359). Devin DeWeese ise aslında Cend 
şehrinin, Moğol fethinden birkaç yüzyıl önce aşağı Sır Derya boyunda bulunan 
önemli şehirlerden biri olduğunu, şehrin adının ilk olarak 10. yüzyılın ikinci 
yarısında zikredilmeye başlandığını ve şehrin önemine istinaden Arap coğrafya-
cıların Aral Denizi’ni Cend Denizi olarak adlandırdığını söyler (DeWeese 1994: 
91, 61; Barthold 2010: 419; Deniz 2006: 188-189).

Bölgede yürütülen arkeolojik kazılar Cend’in M.S. I. yüzyılda kurulmuş 
olan bir yerleşim yeri olduğunu göstermektedir (Tolstov 1962: 10). Şehrin mi-
mari planı, doğal bir çembere benzemektedir. Şehrin merkezi, açık bir alanda 
olup, iç alana doğru yayılan kısa caddeler bulunmaktadır. Giriş kısmında yer 
alan ve merkez konumda olan ana kapı, şehrin güneybatı tarafına inşa edilmiş-
tir. Ayrıca doğu duvarının orta kısmında ikinci bir kapıya daha rastlanmaktadır 
(Deniz 2009: 283-286). Buradaki kapı, ortalama boyları 8 metre olan numara-
larla iki taraftan desteklenmektedir. Şehrin kuzeybatı tarafında ise balık ola-
rak adlandırılan meskenler tespit edilmektedir. Yine şehrin diğer kısımlarında 
önemli kervansarayların kalıntıları gün yüzüne çıkarılmıştır. Ayrıca şehrin çev-
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resinde metal ürün kalıntılarına rastlanırken, şehir halkının Sır Derya’dan gelen 
su sayesinde tarım ile uğraştıkları anlaşılmaktadır (Deniz 2011: 32-35).

Kadîm Oğuz şehirlerinden olan Cend, bulunduğu konum itibariyle tarihte 
birçok devlet tarafından ele geçirilmek istenmiş ve bu nedenle de devletlerin 
birbirleriyle mücadele ettiği bir bölge olmuştur. Cend şehri, tarihi süreç içerisin-
de, Oğuz Yabgusu, Selçuk Subaşı, Şah Melik, Kıpçaklar, Hârezmşahlar, Moğol 
Büyük Hanları ve Çağataylar arasında el değiştirmiştir. 

2. X-XIII. Yüzyıllarda Cend’de Siyasî Teşekküller ve Moğol Hâkimi-
yeti

2.1. Moğol Hâkimiyeti Öncesinde Cend Şehri

X. yüzyılda Cend halkı henüz Müslümanlığı kabul etmemiş olan Oğuz 
Yabgusu’na tâbi olup, her yıl kendisine haraç ödemekteydi. Selçukluların tarih 
sahnesine çıkışları ve ilk faaliyetlerini anlatan Melik-nâmeye göre “Temir-Ya-
lığ” (Demir Yaylı) lakabı ile tanınan ve Oğuzlar’ın Kınık boyuna mensup olan 
Tukak (Dukak), Oğuz Devleti’nde subaşı (ordu komutanı) idi. O ölünce, bir 
süre sonra oğlu Selçuk3 babasının yerine geçirildi (Abû’l-Farac 1945: 292-293; 
Merçil 1994: 88). Kısa süre içerisinde kuvvet ve şöhret kazanmaya başlayan 
Selçuk Bey, Yabgu’nun eşinin kışkırtmaları (İbnü’l Esîr 1985-1987a: 361; Mîr-
hând 2015: 15; Abû’l-Farac 1999: 292; Hüseynî 1999: 2;  Köymen 2016a: 12; 
Kafesoğlu 1955: 24) sonucu göç etmeye karar verdi (Mîrhând 2015: 15; Bart-
hold 2017: 275-276; ; Köymen 2016a: 16; Sümer 1999: 86; Karatay 2014: 509). 
Bunun sonucu olarak da kabilesi ve mahiyeti ile birlikte Hârezm yöresinden 
gizlice ayrılarak Cend civarına geldi (İbnü’l Esîr 1985-1987a: 361; Hüseynî 
1999: 2; Bosworth 1997: 244-246;  Roux 2013: 202; Brockkelmann 2018: 141). 
Bu göçün tam olarak hangi tarihte gerçekleştiğini söylemek güçtür.4 

Selçuk Bey’in Oğuzlar’ın hâkimiyet sahası içinde bulunan Cend’e gelme-
si tarihte önemli bir dönemin başlangıcıdır. Çünkü bu bölge Mâverâünnehir’den 
göç ederek gelmiş olan Müslüman ahalinin ikâmet ettiği, Türk ve İslâm ülkeleri 
3- Devlete ismini vermiş olan hükümdar ailesinin atasının isminin telaffuzu konusunda farklı görüşler 

mevcuttur. Salçuk, Selçük, Selçığ, Salçug, Selçuk şekillerinde söylenen bu kelimenin Türkçe’de Selçuk 
şeklinde telaffuz edilmesi yaygın hale gelmiştir. Bu konu hakkında ayrıntılı bilgi için bakınız: (Ráson-
yi 1939: 377-384).

4- İbn Hassûl’un kayıp tarihine dayanarak Selçuklular’ın ilk dönemleri hakkında önemli bilgiler veren 
Hamdullah Mustevfî-i Kazvînî, eserinde bu göçün 375 (985-986) yılında gerçekleştiğini belirtmektedir. 
(Kazvînî 2018: 342) Ayrıca Bu göç hakkındaki farklı görüşler için bkz: (Kafesoğlu 1980: 355; Sümer 
1999: 87; Agacanov 2015: 261-262, 270-273; Köymen 2016a: 18-20).
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arasında bulunan bir sınır şehridir.5 Burada adamları ile birlikte İslâmiyeti kabul 
eden6 Selçuk Bey kısa süre sonra Oğuz Yabgusu ile olan bağlantısını da biti-
rip, devletinin sancağını yükseltip ün kazanmaya başladı. Bunun üzerine Selçuk 
Bey’e Türkistan halkı başta olmak üzere uzak bölgelerden birçok kişi katıldı 
(İbnü’l Esîr 1985-1987a: 362). Öyle ki zaman içerisinde Selçuk Bey’e katılmış 
olduğu savaşlardan dolayı “El-Melikü’l-Gāzi” unvanı verilmiştir (İbn Funduk 
1317: 71; Kafesoğlu 2016: 16).

Selçuk Bey takriben 399 (1009) yılında yaklaşık 100 yaşlarında Cend’de 
vefat etti ve burada defnedildi (Bündârî 2016: LVIII; Hüseynî 1999: 2; Ahmed 
bin Mahmud 2011: 23; Cahen 1949: 44; Agacanov 2015: 262; Kafesoğlu 2016: 
17; Peacock 2017: 47). Selçuk Bey’in dört oğlu vardı.7 Bunlardan Mikâil, daha 
Selçuk Bey hayatta iken vefat etmişti. Diğer üç oğlundan Arslan (Yabgu) idare-
nin başına geçerken kardeşleri Yûsuf (İnal) ile Mûsâ (İnanç) kendisine yardımcı 
oldular.8 Selçuk Bey’in ölümünden sonra henüz çocuk yaşta olan torunları, Tuğ-
rul ve Çağrı ise “bey” olarak idaredeki yerlerini aldılar. Arslan Yabgu’nun ailenin 
başına geçmesi ile birlikte Selçuk Bey’in oğulları ve torunları, kendilerine bağlı 
Türkmen beylerini ve emirlerindeki diğer kuvvetleri eski Oğuz geleneklerine 
göre (Özgüdenli 2002: 249-252), merkeze yarı bağlı şekilde yönetmeye baş-
5-  Bu özelliğinden dolayı Hârezm bölgesinde kurulan devletler için tabii bir asker deposu vazifesi gör-

mekteydi. Hârezmşahlar Devleti zamanında Cend şehrine şehzadelerin tayin edildiği görülmektedir 
(Barthold, 2017: 345; Usta 2002: 898).

6- Türkler’in geniş kitleler halinde İslâmiyet’e geçişleri ne Oğuzlar ne de Selçuklular ile başlayan bir 
hadise değildir. Daha önceki dönemlerde, Orta Asya’da Karahanlılar, Karadeniz’in kuzeyinde ise 
Bulgarlar IX. yüzyılın sonlarından itibaren İslâmiyet’i kabul etmeye başlamışlardır. Oğuz ülkesini 
ziyaret eden seyyahlardan olan İbn Fadlan, 922 yılında Oğuz ülkesinden geçmiştir. Bu nedenle İbn 
Fadlan, Oğuzlar’ın dinî inançlarına dair önemli bilgiler vermektedir. İbn Fadlan’ın anlattıklarından 
yola çıkarak, büyük çoğunluğu henüz İslâmiyet’i kabul etmemiş olan bu topluluk arasında, az da olsa 
İslâmiyet’i kabul etmiş olanların varlığına işaret etmektedir (İbn Fadlan 2015: 9-20). Ayrıca bunun 
yanında V.V. Barthold’un, Oğuzlar’ın Hıristiyanlığına dair düşünceleri vardır (Barthold 1925: 78-80). 
Ancak Barthold’un bu düşünceleri, Zeki Velidî Togan tarafından kuvvetli delillere dayanılarak redde-
dilmiştir (Togan, 1928: 61-68). İbn Fadlan’dan yaklaşık yarım asır sonra yazılan ve anonim bir coğraf-
ya kitabı olan Hudûdü’l-âlem’deki bilgilerden anlaşıldığı kadarıyla, Müslümanlarla olan ticari ilişkiler 
sonucunda X. yüzyılın ortalarından itibaren sınır bölgelerinde yaşayan Oğuzlar’ın hızlı bir İslâmlaşma 
süreci geçirdikleri görülmektedir (Hudûdü’l-âlem 1362: 117). X-XII. yüzyıllarda meydana gelmiş olan 
bu İslâmlaşma olayının sağlıklı analizini yapmak, hem kaynakların azlığından hemde taraflılığından 
dolayı neredeyse imkansızdır. Aynı şekilde bu sürecin ne şekilde ve hangi boyutta cereyan ettiğini 
ortaya koyabilmek de mümkün değildir (Özgüdenli 2017: 48-49).

7- Kaynaklar bu konu hakkında farklı bilgiler vermektedir (İbnü’l-Esîr 1985-1987: 363; el-Hüseyni 
1999: 2;  er-Ravendî 1999: 86; Mîrhând 2015: 20; Reşîdü’d-Dîn 2011: 71; Nîşâbûrî 1332: 10; Abû’l 
Farac, 1945: 293). Selçuk Bey’in çocukları hakkında ayrıntılı bilgi için bakınız: (Kafesoğlu 1958:117-
130).

8- “İnal” ve İnanç” sözcükleri için bakınız: (Rásonyi–Baski 2007: 318-319; Özgüdenli 2017: 53).
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ladılar (Solmaz 2014: 574-575; Özgüdenli 2017: 53). Ne var ki Selçuk Bey’in 
ölümünden sonra Selçuklular, Karahanlılar ve Gazneliler’den Ebü’l Fevâris Şah 
Melik9’in baskıları yüzünden Cend’den ayrılarak Samanîler tarafından kendi-
lerine tahsis edilen Nur (Nûr-ı Buhara) kasabasına yerleştiler (Beyhakî 2019: 
649; Cûzcânî 2015: 58-59; Kazvînî 2015: 17-18; Barthold 2017a: 276). Böylece 
Cend şehri, Şah Melik’in kontrolüne geçmiş oldu (Agacanov 2015: 225; Sümer 
1999: 85; Turan 2014b: 40).

XI. yüzyılın başlarında, Karahanlı hanedanına mensup yöneticilerin mekân 
tuttuğu Yedisu hariç Kazakistan bozkırlarının neredeyse tamamı, Kıpçakların10 
kontrolü altındaydı. XI. yüzyıl ortalarında Oğuzlar ile karşı karşıya gelen ve on-
ları yenilgiye uğratan Kıpçaklar, Selçuklular’ın Cend’den ayrılarak hâkimiyet 
sahalarını batıya doğru genişletmeye başlamalarını fırsat bilerek, şehrin kontro-
lünü ellerine geçirdiler. XI. yüzyılın sonları ile XII. yüzyılın başlarında Cend, 
Yeni Kent ve Sır Derya’nın aşağı kısımlarında bulunan başka şehirlerde Kıp-
çaklar’ın kontrolü altına girmişti. Fakat XI. yüzyılın ilk yarısına gelindiğinde 
bu şehirler Kıpçak Hanları ile Orta Asya’nın Müslüman hanedanları arasında 
mücadele alanına dönüştü (Ahincanov 2014: 198; Banguoğlu 1959: 6; Özaydın 
1993: 360; Eski Devirlerden Günümüze Kazakistan ve Kazaklar 2013: 117). Bu 
dönemde Kıpçakların Hazar Denizi’nin doğu kısımlarında gittikçe güç kazan-
maları, Sultan Alparslan’ın Deştikıpçak Seferi’ne çıkmasına sebebiyet verdi.11 
Sultan Alparslan bu sefer esnasında, devletlerinin mebdei ve menşei olan aziz 
bir belde kabul ettikleri ve dedesi Selçuk Bey’in de mezarının bulunduğu Cend 
şehrine yöneldi. Cend hâkimi, birçok hediye ile birlikte sultanı Sabran’da karşı-
ladı ve itaatini sundu. Sultan Alparslan Cend hanına dokunmazken, Selçuklular 
için mukaddes bir belde ve Müslüman olmayan Türklere karşı önemli bir üs 
olarak kullanılan bu şehri, oğlu Nasîrüddin Melik-şâh’ın hâkimiyetine verdi. 
9- Ebü’l Fevaris Şah Melik bin Ali el-Beranî, Yeni Kent hükümdarı olan Ali Han’ın oğludur (Agacanov 

2015: 204; Sümer 1999: 85).
10- “Kıpçak” adına ilk olarak 760 yılında eski Türkler’in runik yazıtlarında rastlanmaktadır. İslâm kaynak-

larında ise “Kıpçak” adını ilk olarak Arap coğrafyacılarından İbn Hurdazbih’in kullandığı bilinmek-
tedir. Bu adın İbn Hurdazbih’in eserinde, VIII. yy. Türk kabileleri arasında zikredildiği görülmektedir 
(İbn Hurdazbih 2008: 39; Eski Devirlerden Günümüze Kazakistan ve Kazaklar 2013: 112). Kıpçak, 
bir Türk kavmi ve bu kavmin rehberliğinde kurulan kavimler birliğine verilen isimdir. Kelimenin asıl 
şekli “Kıvcak” olup daha sonraki dönemlerde seslerin değişime uğramasıyla “Kıfçak, Hıfçak; Hıfçah” 
şekillerinde söylenmiştir (Gökbel 2002:  729). Bu adın çeşitli uluslarca farklı söylemleri hakkında 
detaylı bilgi için bakınız: (Uydu Yücel 2002: 420).

11- Deşt-i Kıpçak Seferi hakkında detaylı bilgi için bakınız: (Hüseynî 1999: 28; İbn al-‘Adīm 2011: 68; 
İbnu’l-Cevzî 2011: 148-150; İbnü’l-Cevzî 2014: 91-92; Köymen 2016b: 41; Turan 2014a: 159; Kafe-
soğlu 1980: 368; Özgüdenli 2017: 145).
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Ardından dedesi Selçuk Bey’in mezarını ziyaret ederek buradan ayrıldı (İbnü’l 
Esîr 1985-1987b: 58; Mîrhând 2015: 109; Hüseynî 1999: 28; Agacanov 2006: 
144; Togan 2019: 281; Köymen 2016b: 41; Kafesoğlu 2014: 41).

Sultan Alparslan, 464 (1072) yılında çıktığı Mâverâünnehir seferi esna-
sında bir suikast sonucu ağır şekilde yaralandı (20 Kasım 1072) (İbnü’l Esîr 
1985-1987b: 78-79; Reşîdü’d-dîn Fazlullâh 2010: 85-86; Abû’l-Farac 1999: 
325; Bündârî 2016: 44-46; Râvendî 1999: 118-119; Zahîrüddin-i Nîşâbûrî 2004: 
23; İbnü’l-Cevzî 2014: 110; İbnü’l-Cevzî 2016: 183-186). Ölmeden önce ve-
liaht olarak oğlu Melikşah’ı tayin eden Sultan Alparslan, Rebîülevvel 465 (20 
Kasım 1072) tarihinde vefat etti (Abû’l-Farac 1999: 325; İbnü’l-Cevzî 2011: 
184). Sultan Alparslan’ın ölümünden sonra Selçuklu tahtına sırasıyla Melikşah 
(1072-1092), Mahmud (1092-1094), Berkyaruk (1092-1104), Muhammet Tapar 
(1105-1118) ve Sencer(1119-1157) geçti. Sencer hariç diğer sultanlar genellikle 
batıya yöneldikleri için kaynaklarda Cend şehrine ancak Sultan Sencer döne-
minde rastlanmaktadır.

Sultan Sencer’in melikliği döneminde itaat altına alınan Hârezm12 böl-
gesinin idaresi sultan tarafından Anûş Tegin’in13 oğlu ve aynı zamanda Hârez-
mşahlar hanedanının kurucusu Kutbüddin Muhammed’e (1097-1128) verildi. 
Onun 1128 yılında vefat etmesi üzerine Hârezm valiliği oğlu Kızılarslan Atsız’a 
(1128-1156) geçti. Atsız, hükümdarlığının ilk yıllarında Sultan Sencer’e sada-
katle hizmet etse de Hârezm’e döndükten sonra Sultan’a karşı isyan bayrağını 
açtı (Cüveynî 2013: 256; Sümer 1991: 91). 527 (1132-33) yılında göçebelerin 
hayatında mühim bir yere sahip olan Cend şehri üzerine yürüyüp burayı ele ge-
çirdi (Cüveynî 2013: 260; Barthold 2017a: 340; Sümer 1991: 91; Merçil 2013: 
73). Bunun üzerine Sultan Sencer 533 (Eylül 1138) yılında Hârezm üzerine se-
fere çıkarak Atsız’ı ağır yenilgiye uğrattı (Agacanov 2006: 277; Köymen 2016b: 
313-314; Kafesoğlu 2000: 47; Bünyatov 2003: 5-7; Özgüdenli 2017: 267). 
12- “Hârezm”, Amuderya’nın döküldüğü Aral Gölü’nün güney tarafında ve bu nehrin iki tarafında uzanan 

araziye verilen isimdir. Sağ tarafında Kazak bozkırları ve Kızılkum Çölü, sol tarafında Üstyurt düz-
lüğü ve Karakum Çölü ile çevrili olup, Batı Türkistan’ın merkezinde yer almaktadır. Uçsuz bucaksız 
bozkırlar ve çöllerin ortasında bir vaha durumunda olan Hârezm ülkesi, coğrafi bir bütünlük gösterir. 
Ayrıca Türkistan bölgesinin Mâverâünnehir gibi bağımsız özellik gösteren önemli bir parçasını oluş-
turur (Kafesoğlu 2000: 30; Gündoğdu 2014: 25). Zeki Velidî Togan, Hârezm’in, Orta Asya’nın kültür 
hayatında tıpkı Ön Asya’da Mezopotamya’nın, Afrika’da ise Mısır’ın oynadığı role benzer bir rol 
oynadığını düşünmektedir (Togan, 1978: 240).

13- Anûş Tegin, Türk asıllı olup Sultan Melikşah’ın taştdârıdır. Sultan Melikşah döneminde Hârezm eya-
letinin idaresi kendisine verilmiştir.
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Hârezm’e hâkim olan Sultan Sencer burayı kardeşi Muhammet Tapar’ın oğlu 
Melik Gıyaseddin Süleymanşah’a vererek Şubat 1139 tarihinde Merv’e döndü 
(İbnü’l Esîr 1985-1987c: 67 Cüveynî 2013: 256-257; Köprülü 1987: 266-267; 
Kafeoğlu 2000: 48). Sultan Sencer’in 1139 yılında Horasan’a dönmesini fırsat 
bilen Atsız tekrardan Hârezm’e hareket edip Süleymanşah’ı mağlup ederek ye-
niden Hârezm’e hâkim oldu (Cüveynî 2013: 257; Kafesoğlu 2000: 48-49). 540 
(Ekim 1145) yılında Cend şehrini ikinci kez zapt etti14 (Bünyatov 2003: 15-17; 
Özgüdenli 2017: 277). Ancak Sultan Sencer’in 542 (1147-48) tarihinde üçüncü 
kez sefere çıkması neticesinde Cend şehri tekrardan Selçuklular’ın kontrolüne 
geçti (Bündârî 2016: 248; Barthold 2017a: 344; Bünyatov 2003: 15-17; Köy-
men 2016b: 347-350).

Atsız, 547 yılının Muharrem (Nisan-Mayıs 1152) ayında Cend üzerine 
yürüyüp buranın hâkimiyetini bir kez daha ele geçirdi (Cüveynî 2013: 260; 
Köymen 2016b: 352; Barthold 2017a: 344). Bölgede bir süre karmaşa yaşansa 
da sükûneti temin eden Atsız, veliahdı olan oğlu İl Arslan’ı Cend’e vali olarak 
gönderdi (Cüveynî 2013: 261; Barthold 2017a: 345). Bundan sonraki dönemler-
de Hârezmşahlar, veliaht olan evlatlarını Cend şehrine vali olarak göndermeyi 
gelenek haline getirdiler (Barthold 2017a: 345, 370; Özaydın 1993: 360;  Usta 
2002: 898).

2.2.  Cend’de Moğol Hâkimiyeti

Moğollar, göçebe bir toplumun içinden doğup, yüz yıl gibi kısa bir sü-
rede sınırlarını Pasifik Okyanusu kıyılarından Macaristan ovalarına, İran’dan 
Rusya steplerine kadar genişleten bir dünya imparatorluğudur. Çinlilerin, kuzey 
barbarları olarak nitelendirdikleri kavimler arasında sayılan Moğollar, kuzey-
de Orta Asya’yı Sibirya’dan ayıran dağ silsilesi, güneyde Sır Derya (Seyhun), 
Kura, Tibet Nehirleri ve Hazar Denizi ile sınırlandırılmış olan Orta Asya’da, 
Volga kıyılarından Japon Denizi’ne kadar uzanan geniş kıtada yaşayan bozkırın 
atlı müdavimleridir (Moğolların Gizli Tarihçesi 2011: 7; Cüveynî 2013: 82-83; 
D’ohsson 2014: 21; Gökalp 1973a: 13-14; Marshall 1996: 3; Roux 2001: 36-38; 
Devlet 2002: 25).
14-  Sultan Sencer’in büyük zorluklar içinde Hârezm’e yapmış olduğu seferlerin tek olumlu yanı, Atsız’ın 

içinde bulunacağı her isyan hareketinde, Selçuklu ordusunun karşısında olacağını göstermektir. Bun-
dan gerekli dersi çıkaran Atsız, bundan sonraki süreçte (Sultan Sencer’in Oğuzlar’ın elinde tutsak 
olduğu dönem de dahil olmak üzere) Selçuklular’a karşı doğrudan bir harekete cesaret edememiştir. 
Atsız, 9 Cemâziyelâhir 551 (29 Temmuz 1156) tarihinde Sultan Sencer’e bağlı muhtar bir vali olarak 
vefat etti (Köprülü 1987: 268; Rabbani Aziz 1978: 10; Hil’atberî –Şerefî 1381 / 2002: 21; Kafesoğlu 
2000: 72; Bünyatov 2003: 27; Özaydın, 2002: 886; Özgüdenli 2017: 278).
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Anayurtları, Burhan Haldun Dağları olarak adlandırılan Onon ve Kerulen 
nehirlerinin yukarı havzası olan (Moğolların Gizli Tarihi 2010: 3; Abû’l-Farac 
1950: 476; D’ohsson 2014: 23-24;  Grousset 2015: 209; Gökalp 1973b: 113) 
Moğollar’ın menşeî ve VI. yüzyıldan önceki tarihleri hakkındaki bilgiler sınır-
lıdır. Kaynaklarda “Moğol” adına ilk kez VII. yüzyılda T’ang sülâlesinin (VIII-
IX. yüzyıl) resmî tarihleri olan Chiu T’angshu (Gökalp 1973a: 33-40) ve Hsin 
T’angshu’da (Gökalp 1973a: 36-40; Roux 2001: 31) “Mêng-wu” ve “Mêng-
wa” şeklinde Proto-Moğol Shih-wei kabile grupları arasında önemsiz küçük bir 
kabile ismi olarak geçer (Gökalp 1973a: 13; Özgüdenli 2005: 225). Başlangıçta 
küçük bir kabileyi niteleyen “Moğol” adı, Cengiz Han zamanında devlet adı 
olarak kullanılmaya başlandı (Barthold 1977: 91; Gökalp 1973a: 13; Özgüdenli 
2005: 225).

Moğol asıllı kabilelerin milattan önce II. binyıldan itibaren Türk asıllı ka-
bilelerin doğusunda yer aldığını ve Tula Nehri’nin her iki millet arasında sınır 
oluşturduğunu arkeolojik kazılar sonucu elde edilen bilgilerden öğrenmekteyiz. 
Moğollar, Türklerin kadim komşuları oldukları gibi işgal ettikleri bölgelerde 
genel itibariyle Türklerin yaşıyor olması sebebiyle Moğol tarihi ve Türk tarihi iç 
içe gelişme göstermiştir (Moğolların Gizli Tarihçesi 2011: 7; Özgüdenli 2005: 
225). Hunlardan itibaren Türkler ile Moğollar arasındaki ilişkilerin sıklaştığı 
ve Büyük Hun Devleti’nin yıkılmasından sonra Asya bölgesinde ortaya çıkan 
güç boşluğunun, III. yüzyılın başlarından VI. yüzyılın yarısına kadar Moğol 
asıllı Hsienpi ve Juanjuanlar tarafından doldurulduğu görülmektedir (Özgüdenli 
2005: 225). X-XII. yüzyıllarda ise Moğol asıllı kabileler tarafından Kuzey Çin 
ile İç Asya’da Curcen, Kitan ve Karahitaylar15 gibi devletler kuruldu ve XIII. 
yüzyılın başlarında Temuçin’in kurmuş olduğu Moğol İmparatorluğu, dünya ta-
rihinde önemli rol oynamaya başladı (Beckwith 2011: 156-157; Roux 2011: 36; 
Özgüdenli 2005: 225).

Temuçin, Türk takvimine göre domuz yılının başında 15 Zilkade 549’da 
(21 Ocak 1155), günümüzde Doğu Sibirya topraklarından geçen Onon nehrinin 
sağ kıyısında kalan Deli-ün Boldok’ta doğdu. Babası, Moğolların reisi olan Ye-
15- Karahitaylar, eski Hitay (Kitan) kavminin devamı olup, Çin’in kuzeyinde bulunan Liao adı verilen 

devletin yıkılmasından sonra, XII. yüzyılda batıya doğru göç ederek Tarım Havzası sahasında büyük 
bir devlet kurmuşlardır. Ancak Moğolların egemen olduğu dönemde bu devlete son verilmiştir. Kaş-
garlı Mahmûd, Karahitayları Türk olarak kabul etmektedir. Kaşgarlı Mahmûd’un böyle düşünmesinin 
sebebini, zamanında bu kavmin batıya doğru ilerleyerek Türklerin oturdukları yerleri işgal etmiş ol-
masına bağlayabiliriz (Kaşgarlı Mahmûd 1986: 28). Barthold ise, Çinlilerin Kitay diye adlandırdıkları 
Kıtayları, Moğol kavimleri arasında kabul etmektedir (Barthold 1977: 275).
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sügay Bahadır, annesi ise Houlen Ece’dir (Moğolların Gizli Tarihi 2010: 19; Al-
tan Topçi 2008: 30-31;  Vladimircov 1950: 13; Barthold 1977: 91; Roux 2011: 
60; Kafalı 1993a: 367). On üç yaşına geldiğinde babasını kaybeden Temuçin ve 
ailesi, babasına tabii olan kabileler tarafından yalnızlığa terk edildiler ve bundan 
sonraki süreçte sürekli olarak baskılara maruz kaldılar. Yirmi yedi yıllık bu sü-
reçte Temuçin, Tayciutlar, Merkitler ve diğer bazı kabilelerle mücadele ederek 
siyasî, idarî, askerî tecrübe ve vasıflar kazandı (Moğolların Gizli Tarihi 2010: 
133-134; Altan Topçi 2008: 39-40; D’ohsson 2014: 52-53; Kafalı 1993a: 368; 
Koç 2018: 151).  1195 yılına gelindiğinde çok sayıda kabilenin Temuçin’e katıl-
dığı görülmektedir. 1197’de Merkitleri, 1199’da Nayman Hakanı Buyruk Han’ı, 
1200’de Tayciutlar’la anlaşan kavimleri, 1202’de Tatarları, 1203’de Kereyit hü-
kümdarı Ong Han’ı16, 1204’de bir kez daha Nayman ve Merkitleri, 1205’de 
ise Tangutları yenilgiye uğrattı (Moğolların Gizli Tarihi 2010: 23-41; Cüveynî 
2013: 91-94; Barthold 1977: 91-98; Vladimircov 1950: 36-52; Morgan 1990: 
55-61;  Kafalı 1993a: 367-368; Ögel 2002: 306).

Temuçin, uzun mücadelelerin ardından bütün Moğol aşiretlerini tek bir 
çatı altında toplamayı başardı (Roux 2001: 112, 131). 1206 yılında Onon Irmağı 
kıyısında yapılan kurultayda dokuz parçalı ak tuğ diktirdi ve kurultay sonunda 
“Cengiz (Çingiz) Han” unvanı alarak bütün bozkır kavimlerinin en büyük hü-
kümdarı konumuna geldi (Moğolların Gizli Tarihi 2010: 133-134; Altan Topçi 
2008: 39-40; D’ohsson 2014: 52-53; Roux 2001: 97; Kafalı 1993a: 368; Koç 
2018: 151). Ardından 1207 yılında Kırgız hükümdarını kendine tabi kıldı. 1208 
yılında Merkitleri mağlup etti. Aynı yıl Nayman17 ve Uygurlar’ı idaresi altı-
na aldı. 1210’da Tangutlar’ı, 1211’de Karluk Arslan Han’ı kendisine tabi kıldı. 
1212-1214 yılları arasında Cengiz Han, art arda dört kez Karahitay ülkesine gi-
rerek kendisine bağladı. 1215 yılında Balasagun taraflarına gönderdiği orduları 
sayesinde bu bölgeyi hâkimiyeti altına aldı. 1217 yılında ordularını, Merkitler 
ve Tumatlar üzerine yolladı. Daha sonra oğullarından Cuci’yi Kırgız ülkesine 
göndererek burayı hâkimiyeti altına aldı (Ötemiş Hacı 2018: 3; Barthold 2006: 
29; Roux 2001: 155, 175; Beckwith 2011: 156-158; Kafalı 1993a: 367-368; 
Özgüdenli 2005: 225).
16- Ong, Çince Wang “Prens” kelimesinin Moğolca telaffuzudur. Ong Han, (Çincede Wang = Kral veya-

hut Moğol adıyla Toghril), XII. yüzyılda ortaya çıkan Kin Krallığının kuzeyindeki bölgeyi işgal eden 
Kereyitlerin Nasturi hükümdarıdır (Marco Polo 2019: 139; Biran 2005: 64).

17- “Sekiz boy veya kabile” anlamına gelen Nayman adı Moğolca olsa da bunlar etnik olarak Türk idiler 
(Atwood 2004: 397).
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Karahitay topraklarının ele geçirilmesi, Moğolları batıda Hârezmşâhlara 
komşu yaptı. 1218 yılında 450 kişilik bir Moğol kervanının Hârezm sınırında-
ki Otrar’da öldürülmesi üzerine Cengiz Han, ertesi yıl Hârezmşahlar üzerine 
sefere çıkmaya karar verdi. (Cüveynî 2013: 116-119; Vernadsky 2015: 55-56; 
Vladimircov 1950: 89-92; Kafalı 1993a: 368; Roux 2001: 174-175; İzgi 1970: 
28-36; Özgüdenli 2005: 225). 1219 yılında Mâverâünnehir’e gelen Cengiz Han, 
ordusunu 4’e ayırdı. Oğulları18 Çağatay ve Ögedey’i birinci kıta ile Otrar mu-
hasarasına, büyük oğlu Cuci’yi ikinci kıta ile Seyhun istikametinde Cend’e19, 
üçüncü kıtayı Benâket üstüne gönderirken, kendisi de merkez ordusuyla birlikte 
Buhara üzerine yürüdü (Abû’l-Farac 1950: 496; Cüveynî 2013: 121; D’ohsson 
2014: 100; Guignes 2018: 448; Klyashtorny/Sultanov 2013: 185-187; Kafalı 
1993a: 368; Yuvalı 2017: 69).

Otrar, zorlanmadan ele geçirildi ve şehrin valisi idam edildi.20 1220 yılı-
nın başında sırasıyla Buhara, Semerkand, Hocend ve devrin önemli kültür ve 
ticaret merkezi olan Ürgenç alındı (Vladimircov 1950: 96-97; Vernadsky 2015: 
56-59; Kemaloğlu 2016: 35). 1220 yılında Cuci komutasındaki Moğol orduları 
önce Ceyhun nehri sahilinde bulunan Suğnak kasabasının yakınlarına geldiler. 
Cuci oranın halkıyla müzakerelere girişti ve uzun yıllardan beri Moğolların hiz-
metinde olan, bilgisi ve tecrübesine çokça güvendiği Hasan Hacı’yı21 elçi ola-
rak gönderip, can ve mallarına zarar gelmesini istemiyorlarsa, savaş yapmadan 
şehri teslim etmelerini buyurdu. Hasan Hacı, Suğnak’a vardıktan sonra elçilik 
görevini yerine getirip söze başlamadan, etrafına toplanan kalabalığın saldırı-
sına uğrayarak tekbirler eşliğinde katlettiler. Elçinin öldürülmesi üzerine bütün 
18- Cengiz Han’ın, Cuci, Çağatay, Ögedey ve Tuluy adında dört oğlu vardı. Cuci kendisinden önce vefat 

etmiştir. Cûzcânî eserinde Cuci’den, Tuşi diye bahseder ve Cengiz Han’ın en büyük oğlu olduğunu 
belirtir. Cûzcânî devam ederek Cuci’nin cesur, atik ve mert biri olduğunu, babasına muhalif tavırlar 
sergilediği için babasının emriyle zehirlenerek öldürüldüğünü yazmaktadır (Cûzcânî 2016: 103-104; 
Kalan 2012: 124; Weatherford 2018: 186;  Genceli Kiragos 2018: 33). Vernadsky’de eserinde, Cengiz 
Han’ın, Cuci’nin kendi çocuğu olduğuna hiçbir zaman emin olmadığını ve bu sebeple de hayatı bo-
yunca onu fazla sevmediğini zikretmektedir (Vernadsky 2015: 39) Ayrıca Cuci hakkında detaylı bilgi 
için bakınız: (Howorth 1880: 25-36).

19- Cengiz Han’ın, ülkenin bu kısımlarının zaptı için Cuci’yi görevlendirmesinin temel sebebi, impara-
torluğun kuzey-batı vilayetlerinin onun idaresine verilmesinin daha önceden kararlaştırılmış olmasıdır 
(Barthold 2017a: 426).

20- Otrar Hadisesi hakkında detaylı bilgi için bakınız: (Cüveynî 2013: 119-122; Cûzcânî 2016: 52-54; Ne-
sevî 1934: 28-30; İbnü’l İbrî 2011: 8-10; Vernadsky 2015: 57-58). Ayrıca Moğol-Hârezmşah ilişkileri, 
özellikle de Celaleddin Hârezmşah’ın mücadelesi için bakınız: (Cûzcanî 2016: 55-102).

21- Yüan-ş’ao-pi-şi’de adı geçen Asan muhtemelen odur. Eserde anlatıldığına göre Asan’ın önceden On-
gutlar’ın memleketinde yaşadığı ve ticaret amacıyla Argun’a geldiği belirtilmektedir (Bretschneider 
1888: 269; Barthold 2017a: 426).
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Moğol askerleri Suğnak üzerine yürüdü. Yedi gün süren kuşatma sonunda, se-
kizinci gün hücumla şehrin kapısını açıp, af ve hoşgörü kapısını kapadılar ve 
Hasan Hacı’nın intikamını almak için şehirdeki bütün halkı katlettiler. Moğollar 
şehri teslim aldıktan sonra Hasan Hacı’nın oğlunu oraya emir olarak bırakarak 
yollarına devam ettiler ve Özkent, Barçınlığkent ve Aşnas şehirlerini zapt etti-
ler. Büyük kısmı eşkıya ve yol kesicilerden oluşan Aşnas şehri, Moğol ordusuna 
karşı koyarak çok sayıda kayıp verdi (Cüveynî 2013: 123; D’ohsson 2014: 101; 
Howorth 1880: 31;  Barthold 2017a: 426;  Guignes 2018: 452; Klyashtorny/
Sultanov 2013: 187-188).

Moğol askerleri devam ederek Cend şehrine yaklaşınca şehrin valisi Kut-
luğ Han, askerlerini yanına aldı ve geceleyin şehirden kaçarak Ceyhun nehri-
ni geçip çöl yolundan Hârezm’e doğru gitti. Cuci, Cin Timur adlı bir zatı elçi 
göndererek, şehri savaş yapmadan teslim ettikleri takdirde kimsenin canına ve 
malına dokunulmayacağını bildirdi. Valisi kaçmış olan halk galeyana gelerek 
Hasan Hacı gibi Cin Timur’u da öldürmeye kalktı. Ancak durumun farkına va-
ran Cin Timur, Suğnak şehrinin akıbetini anlatarak kendilerine zarar verilme-
mesi şartıyla Moğol askerlerinin şehre girmesi konusunda halk ile anlaştı. Cin 
Timur daha sonra Cuci’nin yanına dönerek Cend şehrinde yaşananları anlattı. 
Esasen Cuci, Cend’e hemen saldırma niyetinde değildi. Ordusunu öncelikle 
Karakum’da dinlendirmek istiyordu.  Ancak anlatılanlardan sonra planını de-
ğiştirdi ve Cend’e saldırmak için harekete geçti.22 Cend şehrinin önüne gelen 
Moğol askerleri, hendekleri doldurmaya, surları aşmak için iskeleler kurmaya, 
merdiven ve mancınık gibi aletleri uygun alanlara yerleştirmeye başladılar (Cü-
veynî 2013: 124; D’ohsson 2014: 101; Barthold 2017a: 426; Guignes 2018: 
452). Şehrin kapılarını kapayan Cend halkı, surların üzerine çıkarak Moğolların 
yaptıklarını izlemeye başladı. Halkın birçoğu daha önce savaş görmediği için 
kale duvarlarına tırmanan Moğol askerlerini büyük bir şaşkınlıkla seyrediyordu. 
Moğol askerleri köprüler kurdu, merdivenleri duvara dayadı ve mancınıkları 
harekete geçirdi. Mancınığın fırlattığı büyükçe bir taş kale kapısının demir sün-
güsünü kırdı ve Moğollar kale kapısından içeri girmeye başladılar. Kimsenin 
ölmediği bu mücadele sonunda kaleye giren Moğollar içerideki halkın tümünü 
kalenin dışındaki boş bir alana çıkardılar. Şehir halkı Moğollara karşı koyma-
22- Cüveynî’nin el yazmalarının tümünde ve ondan aktarma yapan Reşidüddin’de bunun 616 yılının Safer 

ayının 4 veya 14’ünde (21 Nisan yahut 1 Mayıs 1219) meydana geldiği belirtiliyor olsa bile bu tarihe 
pek ihtimal verilmemektedir. Kuvvetle muhtemel 616 değil 617 olmalıdır. Yani bu olay 10 veya 20 
Nisan 1220 tarihinde meydana geldi (Barthold 2017a: 427).
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dıkları için canları bağışlandı. Yalnızca daha önce Cin Timur’a karşı gelenler 
öldürüldü. Moğollar, şehir halkını 9 gün 9 gece dışarıda tutarak bu süre zarfında 
şehri yağmaladılar. Şehri zapt eden23 Cuci, Gürgenç’e yaptığı seferlerde Cend’i 
bir üs olarak kullandı. Ertesi yıl şehirden ayrılarak Hârezm üzerine yürümeden 
hemen önce Cend’e vali olarak, Cengiz Han’ın sadık taraftarlarından Buharalı 
Ali Hoca’yı bıraktı. Ali Hoca bu görevinde büyük bir başarı gösterdi. Saygı ve 
itibar kazanan Ali Hoca ölümüne kadar bu görevi sürdürdü (Howorth 1880: 
32-33; Özaydın 1993: 360; Cüveynî 2013: 124-125; D’ohsson 2014: 101-102; 
Grousset 2015: 248; Barthold 2017a: 426- 427; Guignes 2018: 452; Klyashtor-
ny/Sultanov 2013: 188).

Cengiz Han tarafından Hârezm’in büyük bir bölümü ve İrtiş’ten İtil’e ka-
dar Batı Sibirya’nın yönetimi oğlu Cuci’ye verilmişti. Cuci, rivayete göre 1226 
yılı sonlarında veya 1227 yılı başlarında bir sürek avı esnasında atından düşe-
rek öldü (Grousset 2015: 256; Kafalı 2009: 41; Kafalı 1993b: 79). Cuci’nin 
ölmesi üzerine İrtiş boyunda büyük oğlu Orda İçen yaşamaya başladı (Barthold, 
2017b: 150).

Plano Carpini, Orda İçen’in idaresindeki bölgenin Karahitay topraklarının 
kuzeyinde bulunduğunu, bu ülkede pek de büyük olmayan bir gölün yer aldı-
ğını ve bu gölün kıyısında ise bir dağın bulunduğunu bildirmektedir (Carpini 
2018: 140). Bahsedilen göl, Balkaş Gölü veya bir başka görüşe göre Alagöl, 
dağ ise Altay Dağları’dır. Bu kayıttan yola çıkarak Altay Dağları’ndan, Balkaş 
Gölü etrafına kadar olan bölgenin Orda İçen’in merkez bölgesini oluşturduğu 
söylenebilir. Ayrıca bu merkez bölgenin yanı sıra, Orda İçen’in, Gök Orda’nın 
idarecisi olarak Cend, Suğnak ve Ürgenç’e kadar olan bölgeye hükmettiği anla-
şılmaktadır ( Klyashtorny/ Sultanov 2013: 203-204; Dardess 2010: 359; Özcan 
2017: 142-143).

Cengiz Han’ın ölümünden sonra, vasiyeti üzerine oğlu Ögedey (1229-
1241), kağan olarak imparatorluğun başına geçti (İbnü’l İbrî 2011: 15-16; Bart-
hold 2017b: 151; Vernadsky 2015: 65; Vladimircov 1950: 108-111; Roux 2001: 
251-253; Kafalı 1993a: 368). Cend şehrinin de içinde olduğu Mâverâünnehir 
bölgesi ise Cengiz Han’ın bir diğer oğlu olan Çağatay’a24 (1227-1242) tabii 
23- Cuci, Cend şehrini zapt ettikten sonra Cengiz Han kendisine bütün Kıpçak ülkesi ile Türkistan’ı bı-

raktı. Cuci bu geniş coğrafyanın tümünü zapt etmeyi başardı ve Moğol nâmını, mağlup etmiş olduğu 
Ruslar için bile korkulacak bir duruma getirdi (Guignes 2018: 12).

24- Cengiz Han’ın Börte Hatun’dan doğan ikinci oğlu olan Çağatay, Çağatay Hanlığının (1227-1370) 
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kılındı. Ancak bu bölgenin idaresi Ögedey tarafından tayin edilen ve Cengiz 
Han’ın valilerinden olan Mahmut Yalavaç25 tarafından yapılıyordu. Bir süre 
sonra Çağatay, kardeşine danışmaksızın Mahmut Yalavaç’ı azlederek onun ye-
rine başka bir vali tayin etti. Mahmut Yalavaç bu durum üzerine Ögedey’e şikâ-
yette bulundu. Ögedey’in durumu Çağatay’a sorması, Çağatay’ın da cevaben 
bir af nâme göndermesi üzerine, Ögedey Mâverâünnehir bölgesini Çağatay’a 
hediye etti. Araştırmacıların bir kısmı bu olaydan sonra Cend’in de dâhil ol-
duğu bölgenin Çağatay tarafından tayin edilen valilerce idare edilmiş olduğu 
düşünmektedirler. Buna karşın Reşidüddin, bölgenin idaresinin Ögedey tarafın-
dan tayin edilen Mahmut Yalavaç’ın oğlu Mesud Bey’e verildiğini bildirmek-
tedir. Nitekim Mesud Bey, Beşbalık’tan, Semerkand ve Buhara’ya kadar olan 
geniş bölgenin her yerinde söz sahibi olduğu için, bu bölgenin idaresinin Mesud 
Bey’de olduğu kanaati yaygın olarak kabul görmektedir (Barthold 2017b: 151-
152; Grousset 2015: 278; Kafalı 2005: 84-85).

Ögedey ölmeden evvel, üçüncü oğlu olan Küçü’yü (Koşi), onun küçük 
yaşta ölmesi üzerine ardından büyük oğlu Şiremün’ü veliaht tayin etti. Öge-
dey’in 11 Aralık 1241 tarihinde ölmesi üzerine birinci eşi olan Töregene (Tura-
kina) Hatun, kurultay toplanıp yeni hanı seçinceye kadar, yaklaşık beş yıl ida-
reyi ele aldı ve Şiremün’ün yerine kendi oğlu olan Güyük’ü (1206-1248), han 
seçtirmeyi başardı (1246) (Cüveynî 2013: 228-230; Barthold 2017b: 152-153; 
Vernadsky 2015: 81-85; Grousset 2015: 277-278; Roux 2001: 298-300, 302-
304; Özgüdenli 2007: 21). Bu kargaşa döneminde kendini güvende hissetmeyip 
bölgeden ayrılan Mesud Bey, Batu Han’ın26 (1227-1256) yanına gitmişti. An-
cak Güyük, Han olarak seçilince tekrardan geri dönmüş ve vali sıfatıyla 1246 
yılında yapılan kurultaya katılmıştır. Bu kurultayda Mâverâünnehir, Türkistan 
ve diğer bölgelerin valisi olduğu tasdiklenmiştir (Cüveynî 2013: 234; Barthold 
2017b: 153; Grousset 2015: 278).

Güyük’ün 1248’de ölmesi (Cüveynî 2012: 241-242; Vernadsky 2015: 83-
84; Grousset 2015: 281; Kamalov 2003: 32) üzerine taht Cengiz Han’ın dör-
düncü oğlu olan Tuluy’un eline geçti. 1251 yılında ise Tuluy’un büyük oğlu 

kurucusu ve ilk hükümdarıdır. Babası hayatta iken, Moğol örf, adet ve ananesini en iyi bilen ve aynı 
zamanda Cengiz Yasası’nı en iyi uygulayan kişi olarak ün kazanmıştı  (Reşîdüddin Fazlullah 1338: 
533; Yuvalı 1993: 176; Kafalı 2005: 79).

25- Mahmut Yalavaç hakkında detaylı bilgi için bakınız: (Kushenova 2007: 229-242)
26- Altın Orda Devleti’nin kurucusu ve ilk hükümdarı, Cengiz Han’ın torunu ve Cuci’nin oğludur (Kafalı 

1992: 208-210).
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olan Mengü (Mangu, Möngke) imparatorluğun başına getirildi. Tuluy’un tah-
ta çıkmasından sonra Çağatay ve Ögedey soyundan birçok şehzadenin kendisi 
aleyhinde ortaya attıkları dedikodular baş gösterdi. Bu fesat cemiyetleri sonucu 
Çağatay ve Ögedey ulusları büyük ölçüde yıprandı. Şeklen bu uluslar mahve-
dilmemişti ancak fiilen bütün güç ve iktidar Tuluy ve Cuci hanedanına geçmişti. 
Bu kargaşa döneminde Mesud Bey’in ne tür hareketlerde bulunduğu bilinme-
mektedir. Yalnızca Mengü ile arasındaki bağın iyi olmaması sebebiyle haya-
tının tehlikeye girmiş olabileceği söylenebilir. Ancak bölgede düzen yeniden 
tesis edildikten sonra Mesud Bey’in idaresi altındaki bölgelerin sınırları daha 
da genişletilmiştir. Bu doğrultuda, Cend başta olmak üzere Mâverâünnehir, 
Türkistan, Otrar, Uygur Bölgesi, Hotan, Kaşgar, Hârezm ve Fergana kendisine 
tabii hale getirildi (Barthold 2017b: 153-154; Vernadsky 2015: 88-94; Grousset 
2015: 333-334; Roux 2001: 315-317). Böylece XIII. yüzyılın ikinci yarısında 
Cend şehrinin Moğollarca tayin edilen bir vali tarafından yönetildiği anlaşıl-
maktadır.

Mengü Han’ın 1259 yılında ölümünden sonra kardeşleri Arık Boğa ile 
Kubilay arasında taht mücadelesi başladı. Kubilay Çin’de, Arık Boğa ise Mo-
ğolistan’da Büyük Han ilan edildi. Bunun sonucu olarak Çin’den ithal edilen 
buğdayın ithali durduruldu. Moğolistan’ın ise gerçekte buğdaya ihtiyacı vardı. 
Arık Boğa bu durum karşısında, Çağatay şehzadelerinden olan Algu’yu27 (1261-
1266), düzenli erzak ve diğer gerekli olan eşyaların temini için batıya, Türkistan 
bölgesine gönderdi. Akıllı bir şehzade olan Algu, Çağatay Hanlığı’nı müstakil 
hale getirmek istiyordu. Bu sebeple bölgeye geldikten sonra Çağatay Ulusuna 
tabii olan bütün şehirleri hâkimiyeti altına aldı ve Cuci Ulusuna dâhil olan Hâ-
rezm’i de zaptetti. Ancak buraları ele geçirirken Arık Boğa’nın emri olduğu için 
değil kendisine tabii kılmak için mücadele verdi. Bunun üzerine Ergene Ha-
tun28, Mesud Bey ile birlikte, Algu’yu Arık Boğa’ya şikâyet etmek maksadıyla 
yanına geldi. Durumu öğrenen Arık Boğa, Algu ile mücadeleye girişse de birkaç 
küçük başarıdan sonra yenilgiye uğradı ve Türkistan’ı29 terk etti (Reşîdüddin 
27- Çağatay Han’ın altıncı oğlu olan Baydar’ın oğludur (Reşîdüddin Fazlullah 1338: 540).
28- Çağatay’ın torunu Kara Hülagü’nün (1242-1246) hanımıdır. Aynı zamanda Güyük’ün ölümü sonrası 

zuhur eden karışıklık döneminde Çağatay Ordası’na hâkimelik yapmıştır.
29- İran’ın Horasan bölgesinden başlayarak Kuzey Afganistan dâhil Pamir ve Hindukuş-Kunlun (Karanlık) 

dağlarının kuzey eteklerinden Çin’in Tun-huang bölgesine kadar uzanan, oradan Mançurya’nın 
batısına ulaşan, Moğolistan’la birlikte Güney Sibirya’nın tamamını içine alan, batıda Ural dağları ile 
Volga ırmağının Hazar denizine ulaştığı noktaya kadar devam eden geniş bir alanı kaplar. Bu alanın 
tarihî kaynaklardaki adı XIX. yüzyıl ortalarına kadar Türkistan’dır (Türk yurdu) (Taşağıl 2012: 556).
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Fazlullah 1338: 544-545; Barthold 2017b: 154; Kafalı 2005: 98-100). Böylece 
Cend şehrinin de dâhil olduğu bu bölge Algu’nun idaresi altına girdi. 

Algu’nun 1266 yılının ilk aylarında ölümü üzerine Kara Hülagü’nün30 
(1242-1246) oğlu ve Çağatay hanları içerisinde İslâmiyeti kabul eden ilk hü-
kümdar olan Mübarek Şah, Çağatay hanı ilan edildi (1266) (Reşîdüddin Fazlul-
lah 1338: 545-546). Ancak onun kendiliğinden hanlığın başına geçmesi Kubilay 
Han’ı rahatsız ettiği için bir diğer Çağatay şehzadesi olan Barak Han’ı,31 Mü-
barek Şah’ın üzerine göndererek tahtı elinden aldı. Ancak Barak Han’da (1266-
1271) bir süre sonra Ögedey’in torunu Kaydu’nun (1296-1301) hükmü altına 
girmeye mecbur kaldı. Böylece Cend şehrinin de içinde bulunduğu Türkistan 
bölgesinin kontrolü Kaydu’nun eline geçti (Barthold 2017b: 155; Grousset 
2015: 337-339; Kafalı 2005: 105-110).

Cuci soyundan olup, Altın Orda Devleti’nin dokuzuncu hanı olan Özbek 
Han (1313-1341) zamanında Gök-Orda32 tahtında oturan Erzen Han’ın, İslâmi-
yeti kabul ettikten sonra aralarında Cend’in de bulunduğu Suğnak, Otrar, Sab-
ran, ve Barçınlığkent gibi Sır Derya boyunda bulunan şehirlerde câmiler, med-
reseler, tekkeler, dergâhlar ve türbeler inşa ettirdiği bilinmektedir (Mu’îniddîn 
Natanzî 1957: 88; Yakubovskiy 2000: 138, 143; Klyashtorny/Sultanov 2013: 
204-205; Kafalı, 1976: 144). Buradan da XIV. yüzyılın ilk yarısında şehir halen 
Moğol soyundan gelen devletlerin kontrolünde olduğu anlaşılmaktadır.

XIV. yüzyılın ikinci yarısından sonra kaynaklarda Cend şehri hakkında 
herhangi bir bilgiye rastlanmamaktadır.  Özellikle XV. yüzyılda Çağataylıla-
rın Sır Derya bölgesinde tutunarak Fergana ve Mâverâünnehir’i ele geçirmeye 
yönelik girişimlerinin olduğunu biliyor olmamıza rağmen doğrudan Cend şeh-
rinden bahseden herhangi bir kaynağa ulaşılmamaktadır (Aristov 2014: 65). Bu-
nun sebebini izah etmek zordur ancak bu duruma savaşların yol açıp açmadığı 
konusunda da herhangi bir bilgi bulunmamaktadır. Cend şehri de dâhil olmak 
üzere bu bölgedeki şehirlerin kontrolünü elinde tutan Moğol hanlarının siyase-
tine bağlamak doğru bir yaklaşım olmaz. Zira Moğol hanları özellikle de Kay-
du zamanında ekilen arazilerin göçebelerden korunması için bir çeşit önlemler 
30- Çağatay Han’ın oğlu Mu-Tekin’den olan torunudur. Çağatay kendisinden sonra Kara Hülagü’yü 

veliaht tayin etmişti (Reşîdüddin Fazlullah 1338: 539).
31- Çağatay Han’ın oğullarından Mu-Tekin’in torunu ve Yisun-Tuva’nın oğludur (Reşîdüddin Fazlullah 

1338: 536).
32- Cuci’nin oğlu Orda tarafından kurulan ve 1227-1328 yılları arasında doğuda İrtiş Irmağından, güneyde 

Hârezm bölgesi ve Sır Derya boylarına kadar uzanan bölgede hüküm süren sülâle (Ürekli 1996: 123).
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almıştı. Buradan bölgeyi kontrol eden hanların şehirleri korumaya yönelik bir 
siyaset yürüttükleri anlaşılmaktadır (Barthold 2017b: 155). Timur’un seferleri 
sırasında da Cend şehrinin yer aldığı Sır Derya’nın  (Seyhun) aşağı akımları 
herhangi bir zarar görmemiştir. Ancak Cend şehrinin ortadan kalkmasının sebe-
bi, Sır Derya’nın akış yönünün değişmesinin etkisiyle olabileceği ihtimal dâhi-
lindedir (Barthold 2010: 422).

SONUÇ

Türkler ilk çağlardan itibaren Orta Asya’da özellikle Sır Derya boyların-
da yerleşik, konar-göçer halde yaşamaktaydı. Oğuzlar’ın bu bölgede kurmuş 
oldukları şehirler genellikle kalabalık ve hareketliydiler. Bu tür şehirlerden olan 
Cend, tarihte ana kervan duraklarından birisi olmuş, askerî yönetim merkezi 
olarak kullanılmış, İç Asya’da ticari faaliyetlerde ambar görevi görmüş, Türk-
lerin, İslâm dünyasına entegre edilmesinde önemli rol oynamış ve hudud (uc) 
bölgesinde bulunmasından dolayı da ayrıca birçok devletin ilgi odağı olmuştur.

Cend şehrinin yeri yakın tarihte tespit edilerek, şehirde yapılan araştırma-
lar sonucu tipik bir Türk şehri olduğu görülmüştür. Tarihte birçok devlet tara-
fından ele geçirilen ve yönetilen bu şehir, Moğollar’ın Mâverâünnehir’e gelip 
buradaki şehirleri ele geçirmeye başlamaları ile Moğollar’ın kontrolüne geçmiş 
ve uzun yıllar Moğol Devleti’nin tayin ettiği valiler tarafından yönetilmiştir. 
Moğollar, Cend’in hem İpek Yolu üzerinde bulunması hem de uc bölgede yer 
alması gibi özellikleri sebebiyle bu şehre önem verip, şehrin sağlamış olduğu 
bu avantajları uzun yıllar kullanmışlardır. Özellikle Cuci soyunun ve Çağatay 
Hanları’nın hâkimiyeti altında uzun yıllar kalan bu şehirde Gök Orda zamanın-
da dinî mimariye büyük önem verildiği ve bunun sonucu olarak da birçok yapı 
inşa edildiği anlaşılmaktadır. Bu şehirde inşa edilmiş olan türbe, tekke, dergah, 
saray ve kervansaray yapılarının kalıntıları ele geçirilmiştir. Şehirdeki kervan-
saray kalıntılarının bulunması özellikle Oğuzlar zamanında şehirde kervansaray 
yapımını göstermesi bakımından önem arz etmektedir. Bu bölgede yapılacak 
olan bilimsel kazı çalışmaları ile Türk kültürüne ait birçok yeni bilgi öğrenile-
ceği gibi buradaki eserlerinde restore edilerek Türk kültürüne kazandırılmaları 
tarihimize katkı sunacaktır.
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